REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer informações ao Executivo Municipal  sobre os
valores  mensais  e  anuais  gasto  com energia  elétrica
nas escolas, postos de saúde e demais prédios públicos
do  Município  de  Uruguaiana,  discriminados  por
Secretaria e unidade administrativa.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, com base no que preceitua o
art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes que prestem as seguintes informações:

1. Valores  mensais  e  anuais  (Últimos  12  meses)  despendidos  com energia  elétrica  nas
escolas,  postos  de  saúde  e  demais  prédios  públicos  do  Município  de  Uruguaiana,
discriminados por Secretaria e unidade administrativa.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo obter informações detalhadas acerca

dos gastos públicos com energia elétrica em todas as escolas, postos de saúde e demais prédios

municipais,  organizados  por  Secretaria.  A  solicitação  fundamenta-se  na  necessidade  de

transparência administrativa e de eficiência na gestão dos recursos públicos.

O consumo de energia representa uma parcela significativa das despesas de custeio da

Administração Municipal. Conhecer o montante exato desses gastos, bem como sua distribuição

entre as diversas Secretarias, é fundamental para o planejamento orçamentário, a avaliação da

eficiência energética das estruturas públicas e a identificação de possíveis desperdícios.

Uruguaiana, 05 de novembro de 2025.

Ver.ª Manoela Couto

Bancada do PDT

ASN/cmu/gabMRC

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

N
O

E
LA

 R
O

S
A

 C
O

U
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
6F

2-
D

87
B

-0
97

0-
48

F
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

6F
2-

D
87

B
-0

97
0-

48
F

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 26F2-D87B-0970-48F9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MANOELA ROSA COUTO (CPF 003.XXX.XXX-70) em 05/11/2025 12:00:36 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/26F2-D87B-0970-48F9

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/26F2-D87B-0970-48F9